REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr.‘.%[ prot. Tirané, mé J6 06 .2025
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VENDIM

Nr. /£ . paté Jb .06 . 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE O-SP ALBANIA SHA NGA SHOQERIA 4 A-M SHPK"

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 26.06.2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t€ realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
shogérisé O-SP Albania SHA nga shogéria 4 A-M SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave 1€ pérgendrimit t€ ndérmarrjeve™; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit té pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit 1€ relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérflimit t€ kontrollit té
shogéris€ O-SP Albania SHA nga shogéria 4 A-M SHPK”,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t€ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit 1€ kontrollit t& shogérisé O-
SP Albania SHA nga shogéria 4 A-M SHPK.

Referuar dokumentit “Kontraté pér shitjen e kuotés”™, palét né marréveshje jané:



Pala Blerése: 4 A-M SHPK ésht¢ njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar. Shogéria ka pér objekt t€ veprimtarisé sé saj; Punime elektrike. tregtim me
shumicg e pakicé t&é materialeve elektrike, import eksportin e tyre, prodhim dhe tregtim betoni dhe
inerte, tregtim me shumicé dhe me pakicé, import-eksport té artikujve té ndryshém industrial,
ushgimore, elektroshtepiake, konfeksione, kozmetike. Tregtim dhe shitje produktesh artizanati,
kimike, tekstile, artikuj plastike. Tregtim produktesh té gatshme me shumicé ¢ pakicé, etj. Né fushén
e ndértimit, 1€ ndértimeve civile, industriale, turistike, bujgésore, mbi 2 kate dhe kompletimi me
instalimet ¢ nevojshme pér to. Né fushén e projektimit dhe zbatimin duke pérfshiré, por pa u kufizuar
1 veprave urbane, civile, industriale, arkitekturore, rrugore dhe hekurudhore, urave dhe veprave té
artit, si dhe punime inxhinierike. topografike dhe hidrologjike, inxhinierike té impianteve té
prodhimit dhe transmetimit (€ energjisé etj.

Shogéria 4 A-M SHPK, zotéron kuota né shogérité MD green energy SHPK dhe GREEN ENERGY
PLUS SHPK.

Pala Shitése: Z. A.M., shtetas shqiptar, zotérues i 100% t& kapitalit té shoqérisé target.

Shoqéria Target: O-SP Albania SHA, shoqéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit shgiptar,
me objekt aktiviteti: Import, eksport, shitje dhe tregtim me shumicé dhe pakicé, transport dhe
magazinimi i gjith€ produkteve (€ naftés dhe nénprodukteve 1€ saj, gazit dhe produkieve energjetike.
Import, transport, tregtim dhe magazinimi i vajrave lubrifikante. Shitje pjeséve té kémbimit, gomave,
riparim makinash. Riparim dhe mirémbajtje ¢ pjeséve mekanike dhe té motorit. Riparim dhe
mirémbajtje karrocerie. Riparim dhe mirémbajtje impianti elektrik. Riparim dhe mirémbajtje e
gomave. Mbledhje, depozitim, shkatérrimi i mjeteve rrugore ose i pjeséve té tyre té dala jashté
pérdorimit apo t€ braktisura,

Il. Pérgendrimi

Mé daté éshté nénshkruar dokumenti “Kontraté shitblerje pasuri ¢ luajtshme (aksione)”
ndérmjet shogérisé 4 A-M SHPK (blerési) dhe z. AM (shitésit). si palé té késaj kontrate.

Referuar objektit t€ kontratés, shitésit, zotérues i 100% 1€ aksioneve té shogénisé target, do ti shesé
blerésit, shogérisé 4 A-M SHPK aksionet e tij, g€ pérb&jné 100% kapitalit t& shoqérisé target, O-SP
Albania SHA.

Né pérfundim té transaksionit, shoqéria target do té zotérohet térésisht nga shogéria 4 A-M SHPK.

Referuar dokumentacionit t& depozituar, transaksioni i pérftimit té kontrollit t€ vetém té shogérisé O-
SP Albania SHA nga shogéria 4A-M SHPK pérbén njé pérgendrim né kuptim 1€ nenit 10 dhe 12 té
ligjit nr. 9121 dat& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tillé éshté objekt autorizimi
nga Komisioni 1 Konkurrencés.

IIl. Analiza e Konkurrencés

Bazuar n& nenin 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76. daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, tregu pérkatés i produktit do
t€ konsiderchet tregu i import, transport, tregtim dhe magazinim i vajrave lubrifikante. Treg pérkatés
gjeografik do 1€ konsiderohet territori i Republikés s& Shqipérisé.



Referuar pasqyrave financiare té shogérisé 4 A-M SHPK, u evidentua se aktiviteti kryesor i késaj
shogérie shté, punime & instalime elektrike, tregtim imp-exp materialesh, ndértim, projektim i
pakufizuar i veprave urbane dhe civile etj

Shoqgéria target, O-SP Albania SHA ushtron aktivitetin né tregun e importit dhe shitjes sé vajrave
lubrifikanté dhe klienti i vetém i saj &hté shoqéria blerése,

Transaksioni i njoftuar pérbén njé pérqendrim konglomerat pasi palét pjesémarrése ne transaksion
operojné né tregje t€ ndryshme dhe pér mé tepér shogénia target ka patur marrédhénie tregtare me
shogériné 4 A-M SHPEK.

Népérmjet kétij transaksioni, pala blerése synon & pérmirésojé eficencén ekonomike brenda zinxhirit
té shérbimeve t€ riparimit 1€ automjeteve, duke leht€suar koordinimin mé t& miré ndérmjet
ndérmarrjeve pjesémarrése.

Pérgendrimi nuk do té krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé sipérme apo & poshtme
midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do té
sjellé ndryshime né tregun pérkatés té produktit.

Pér sa mé sipér, ky pérgendrim nuk shfaq shenja té kufizimit t€ konkurrencés né treg ose né njé pjesé
1€ tij né veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit té pozités dominuese.
PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit & shogérisé O-SP
Albania SHA nga shogéria 4 A-M SHPK,

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat ¢ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit 1& Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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